
www.HUNUNPA.cz : Ambroň západní

1

Dřevo ambroně poskytuje poměrně výraznou vůni pryskyřice, která se občas používala k výrobě
žvýkaček.

Latinský název: Liquidambar styraciflua
Čeleď: Vilínovité
Doba květu: Květen

Znaky: Opadavý strom vysoký až 25 m. Koruna je nejdříve úzká a kuželovitá později o mnoho šiřší a
klenutá.

Kmen: obvykle není
příliš vysoký, ale již nízko nad
zemí rozvětvený.

Listy: střídavé,
připomínají list javoru, na
mladších stromech 3laločné, u
starších 5-7 laločné, dlouhé asi
10-15 cm a podobně široké.

Květ: samčí bývá v
zelenavých květenstvích. Samičí
květy bývají v kulovitých
hlávkách žlutavého zabarvení.

Plod: kulovitá, asi 3
cm velká; po dobu zimy zůstávají
na stromě.

Větve: příkře vzpřímené, často stočené nebo zakřivené, menší větve odstávající nebo převislé.

Borka: mladých stromů bývá hladká a šedavá, ale u starších stromů rozpraskaná v malá, hranatá
políčka a nakonec poměrně drsná a hustě síťnatě brázditá. Letorosty zelenavé nebo hnědé, zpočátku
chlupaté.

Rozšíření: Ambroň západní pochází původem z východních a jihovýchodních Spojených států
amerických. Ve střední Evropě bývá také často vysazován v parcích a botanických sbírkách.


